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Abstrakt

Bakalářská práce „Hospicová péče očima laické veřejnosti a zdravotníků“ se

zabývá hodnocením informovanosti laické veřejnosti a vzdělávání sester v hospicové

a paliativní péči. Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a empirickou.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy, formy, cíle a popsána historie

hospicového hnutí. Není opomenuto pojetí smrti doktorky Elizabeth Kübler Rossové

a její přínos ošetřovatelské péči o pacienty v terminálním stádiu. Práce je především

zaměřena na legislativu, na informovanost laické veřejnosti, vzdělávání zdravotníků

v paliativní a hospicové péči a porovnání podmínek pro poskytování hospicové péče

v České republice a ve světě.

V empirické části jsou stanoveny cíle a pracovní hypotézy průzkumného šetření.

Primární analýza je provedena na základě reálných dat z dotazníkového šetření.

Výsledky průzkumu napomáhají zmapovat míru informovanosti a preference typu

paliativní péče u laické veřejnosti a zdravotníků.

Abstract

Bachelor’s dissertation „Hospic care from laymen‘s and nurses‘ perspective“

assesses laymen‘s and nurses’ knowledge of hospic and palliative care. The dissertation

is divided into two parts – theoretical and empirical. The theoretical part explains basic

terminology, forms of hospic care and goals of this dissertational paper including

history of hospic movement. It does not omit the conception of death by Elizabeth

Kübler Ross and her contribution to the terminal patient’s nurse care. This dissertation

focuses on legislation and the knowledge of hospic and palliative care among laymen

and nurses and then it compares and contrasts the hospic care between the Czech

Republic and the world.

The empirical part sets the goals and working hypothesis for a research. Prime

analysis is based on real data from questionnaires. Research outcomes help to

understand the knowledge rate of hospic and palliative care among laymen and nurses.

Klíčová slova

hospic, hospicová péče, hospicové služby, terminální stádium, paliativní péče,

hospicová péče v domácím prostředí, chronická bolest, uspokojování potřeb, umění

doprovázet, umírání

Keywords

hospice, hospice care, hospice services, terminal stage, palliative care, hospice home

care, chronical pain, satisfaction of needs, accompaning, skills, dying

Zadávací protokol

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením Mgr.

Jany Víchové, uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala zásady

vědecké etiky. Dále prohlašuji, že stejná práce nebyla použita pro získání jiného nebo

stejného akademického titulu.

V Praze 10. 4. 2015 Jana Světová

Poděkování

Touto cestou bych chtěla především poděkovat vedoucí práce Mgr. Janě

Víchové za cenné rady a věcné připomínky k mé bakalářské práci. Velké díky patří též

konzultantům PhDr. Haně Nikodemové a MUDr. Lence Pavlíčkové, za podporu

a pomoc. Děkuji všem respondentům za ochotu a vstřícnost při vyplňování dotazníků.

Bakalářská práce Hospicová péče očima laické veřejnosti a zdravotníků

7

Obsah

1 ÚVOD ................................................................................................................................................ 9

1.1 CÍLE PRÁCE ........................................................................................................................... 11

2 TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................... 12

2.1 VYMEZENÍ POJMŮ A DEFINICE HOSPICOVÉ PÉČE ....................................................... 12
2.2 VYMEZENÍ POJMŮ A DEFINICE PALIATIVNÍ PÉČE ....................................................... 14

2.2.1 Cílová skupina ................................................................................................................. 17
2.3 FORMY PALIATIVNÍ PÉČE .................................................................................................. 17

2.3.1 Obecná a specializovaná paliativní péče.......................................................................... 17
2.3.2 Ústavní (lůžková) hospicová péče ................................................................................... 19
2.3.3 Domácí hospicová péče ................................................................................................... 20
2.3.4 Poskytování paliativní péče v nemocnici ......................................................................... 21

2.4 HISTORIE HOSPICOVÉ PÉČE .............................................................................................. 22
2.4.1 Historie hospicového hnutí ve světě ................................................................................ 22
2.4.2 Historie hospicového hnutí v České republice................................................................. 23
2.4.3 Historie domácí hospicové péče v České republice ......................................................... 23

2.5 POJETÍ SMRTI PODLE ELISABETH KÜBLER ROSS ......................................................... 24
2.5.1 Fáze umírání dle Elisabeth Kübler Ross .......................................................................... 25
2.5.2 Kompetence zdravotních sester ....................................................................................... 27
2.5.3 Komunikace s umírajícími ............................................................................................... 28

2.6 PODMÍNKY A LEGISLATIVA PRO POSKYTOVÁNÍ HOSPICOVÉ PÉČE ....................... 29
2.6.1 Podmínky a legislativa hospicové péče ve světě ............................................................. 29
2.6.2 Podmínky a legislativa hospicové péče v České republice .............................................. 32

2.7 VZDĚLÁVÁNÍ ZDRAVOTNÍKŮ V HOSPICOVÉ A PALIATIVNÍ PÉČI ................................................. 34
2.7.1 Vzdělávání sester, sociálních pracovníků a lékařů v paliativní péči ................................ 34
2.7.2 Lékařská specializace – paliativní medicína .................................................................... 35
2.7.3 Česká společnost paliativní medicíny .............................................................................. 35
2.7.4 Semináře a konference ..................................................................................................... 36
2.7.5 Vzdělávání paliativní péče na českých školách ............................................................... 37

3 EMPIRICKÁ ČÁST ...................................................................................................................... 38

3.1 CÍLE PRÁCE A PRACOVNÍ HYPOTÉZY ............................................................................. 38
3.2 METODIKA ŠETŘENÍ ........................................................................................................... 39

3.2.1 Konstrukce dotazníků ...................................................................................................... 39
3.3 ORGANIZACE ŠETŘENÍ ....................................................................................................... 40
3.4 PRIMÁRNÍ A STATISTICKÁ ANALÝZA DAT. .................................................................. 41
3.5 CHARAKTERISTIKA POPISNÉHO VZORKU .................................................................... 41
3.6 VÝSLEDKY PRÁCE ..................................................................................................................... 45

DISKUZE ................................................................................................................................................. 58

3.7 ZHODNOCENÍ VLASTNÍCH VÝSLEDKŮ PRÁCE ............................................................. 58
3.8 STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ HYPOTÉZ ........................................................................... 61
3.9 DŘÍVE JIŽ REALIZOVANÝ PRŮZKUM .............................................................................. 69
3.10 POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ S DŘÍVE REALIZOVANÝMI STUDIEMI .............................. 70

4 ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 73

SEZNAM PŘÍLOH.................................................................................................................................. 82

Bakalářská práce Hospicová péče očima laické veřejnosti a zdravotníků

8

SEZNAM ZKRATEK

% - relativní četnost

Atd. – a tak dále

č. - číslo

ČNR – Česká národní rada

ČSPM – Česká společnost paliativní medicíny

EAP – Evropská asociace paliativní péče

FN Motol – fakultní nemocnice v Motole

GIT – gastrointestinální trakt

H0 – Nulová hypotéza

HA – Alternativní hypotéza

LB – léčba bolesti

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

N - absolutní četnost

Např. - například

NCO NZO – Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotních oborů

Obr. - obrázek

PM – paliativní medicína

PP – Paliativní péče

s. - strana

Sv. - svatý

Tab. – tabulka

USA- Spojené státy americké

v – variační koeficient

WHO – Word Health Organzation (Světová zdravotnická organizace)
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1 ÚVOD

Dnes není nejhorší nemocí malomocenství nebo tuberkulóza, ale pocit viny, že člověk

je nechtěný. Matka Tereza (Kalvach, 2010, s. 65).

Téma své bakalářské práce „Hospicová péče očima laické veřejnosti

a zdravotníků“ jsem si vybrala na základě svého zájmu zjistit, do jaké míry jsou

zdravotníci a laická veřejnost informováni o problematice hospicové péče. Hospicová

péče v mnoha zemích prochází v současnosti intenzivním vývojem a každá vyspělá

společnost se snaží dosáhnout její nejvyšší kvality. Jsem přesvědčena o nutnosti řešení

daného tématu v České republice a dalšího zkoumání, popřípadě jeho vylepšování.

Umírání je součástí lidského života od počátku věků. Člověk na smrt nemyslí nebo


[…]


s NNP Most (nemocnice následné péče), domácí hospicová péče pro pacienty z

Mostecka. společnost také provozuje: Sociálně-psychologickou poradnu od 10/2001

Půjčovnu pomůcek od 10/2001. Současný stav: Lůžkový hospic je otevřen pro veřejnost

a od 7. 7. 2005 přijímá klienty Kontakt: paní Blanka Števicová - jednatel o.p.s., tel.: 476

000 168

Hospicová péče sv. Kleofáše Třeboň

Zřizovatelem je Občanské sdružení pro podporu mobilního hospice na Třeboňsku, které

se bude do konce roku 2013 transformovat v o.p.s. Hospicová péče v Třeboni je

provozována formou domácího (mobilního) hospice. Za cíl si tato nová služba v regionu

klade maximálně pomoci lidem s nevyléčitelným onemocněním a rodinám, které je

http://www.ostrava.caritas.cz/
http://www.hospiclitomerice.cz/
http://www.hospicstrasburk.cz/
http://www.hospic-most.cz/
http://www.kleofas.cz/
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doprovázejí v posledních dnech jejich života. Náš tým tvoří zdravotní sestry, sociální

pracovnice, duchovní a psycholog. Rádi bychom dostáli slov z životopisu sv. Kleofáše:

"smutek změněný v radost", neboť věříme, že i poslední dny člověka jsou

nezastupitelným obdobím života, ve kterém lze radost prožívat.

Hospicová péče sv. Zdislavy

Provozujeme: v Liberci a jeho okolí domácí hospicovou péči, odborné sociální

poradenství, odlehčovací služby, půjčovnu pomůcek, dobrovolnické programy, spolu s

Krajskou nemocnicí Liberec, a.s. provozujeme tvz. rodinný pokoj na LDN, který

umožňuje dopovázení umírajícího blízkým člověkem.

Mobilní hospic Ondrášek, Ostrava

Mobilní hospic Ondrášek nabízí rodinám nemocných komplexní poradenství v oblasti

péče o terminálně nemocné a poskytuje nemocným specifickou hospicovou péči v

domácnosti pacienta. Jedná se o služby zdravotní, ošetřovatelské, sociální,

psychologické a duchovní péče. Je členem Asociace poskytovatelů hospicové paliativní

péče

Mobilní hospicová jednotka (Ostrava)

Mobilní hospicová jednotka Charity Ostrava je specializovaná forma domácí zdravotní

péče, poskytující hospicové služby včetně léčby bolesti, kterou s sebou postupující

nemoc často přináší. Služby jsou určeny pro osoby s vážným onemocněním, nejčastěji s

onkologickou diagnózou, jejichž zdravotní stav nevyžaduje pobyt v nemocnici. Cílem

naší práce je dosažení co nejlepší kvality života pacienta i jeho rodiny. Služby MHJ

umožňují prožít plnohodnotný zbytek života naplňováním fyzických, psychických,

sociálních i duchovní potřeb.

Nadační fond Klíček

Cílem je Zlepšovat životní podmínky vážně nemocných dětí a jejich rodin Napomáhat

návratu přirozených a obyčejných věcí do života vážně nemocných dětí Posilovat roli

rodiče v péči o nemocné dítě Pomáhat při zavádění funkce herního pracovníka a

dobrovolníka na dětská oddělení Vybudovat dětský hospic Podporovat zodpovědný a

ohleduplný přístup k vlastnímu životu, k druhým lidem a okolnímu světu, inspirovat k

uvažování v souvislostech Posilovat občanské chování, zejména ve vztahu jedinec x

instituce Otevírat diskusi o otázkách nemoci, umírání a smrti a odstraňovat bariéry mezi

světem "zdravých" a světem "nemocných".

Nadační fond Umění doprovázet

7. července 2006 byl za účelem podpory rozvoje hospicového hnutí v České republice

založen Nadační fond Umění doprovázet. Zakladateli nadačního fondu jsou manželé

Hana a Bohumil Harákovi. Členkou správní rady se stala i MUDr. Marie Svatošová,

"matka hospiců v Čechách". Více o Poslání a cílech nadačního fondu, jakož i o

možnostech, jak podpořit nadační fond a stát se dárcem, se můžete dozvědět přímo na

jejich webových stránkách

http://www.hospiczdislavy.cz/
http://www.mhondrasek.cz/
http://www.ostrava.caritas.cz/
http://www.klicek.org/
http://www.umenidoprovazet.cz/
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OPORA

Občanské sdružení OPORA vzniklo v roce 1997 v Roudnici nad Labem a v současné

době má pobočky v Ústí nad Labem, Roudnici nad Labem, Slaném a v Praze. Domácí

hospicovou péči poskytujeme v podobě odlehčovacích služeb v domácnosti klienta,

dalšími pilíři služby jsou sociální poradenství, půjčovna kompenzačním pomůcek a

zprostředkování psychologické a duchovní podpory. Dojezdová vzdálenost terénních

služeb je do 20 km od pobočky. Od roku 2009 rozvíjíme také aktivity v oblasti

vzdělávání pracovníků ze zdravotní a sociální sféry.

RUAH, o.p.s.

Společnost RUAH poskytuje odborné zdravotní a sociální služby v domácím prostředí v

regionu Benešovsko, včetně domácí hospicové péče. Pomoc v domácím prostředí nabízí

nemocným i umírajícím všech věkových skupin, seniorům i jejich rodinným

příslušníkům. Hlavním cílem společnosti je zajistit každému člověku, který si přeje

prožít i těžké období nemoci mezi svými blízkými doma, dostupnou odbornou zdravotní

a sociální péči.

SDÍLENÍ o.s.

Občanské sdružení Sdílení nabízí domácí hospicovou péči, odlehčovací službu, sociální

poradenství, půjčovnu zdravotnických pomůcek a realizuje dobrovolnický program

(Adresář hospiců, 2010)

http://www.opora-os.cz/
http://www.ruah-ops.cz/
http://www.sdileni-telc.cz/