UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| | |
|-------------------------------|--|
| Jméno a příjmení studenta/ky: | Jana Světová |
| Studijní program a obor: | Ošetřovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra |
| Název práce: | Hospicová péče očima laické veřejnosti a zdravotníků |
| Oponent bakalářské práce: | PhDr. Daniel Jirkovský PhD. MBA |
| Vedoucí bakalářské práce: | Mgr. Jana Víchová |

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

| posuzované oblasti | hodnocení | | | | připomínky |
|--|-----------|-------------|-------|--------------|--|
| | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující | |
| volba tématu práce a jeho jasné vymezení | x | | | | Téma, které autorka zvolila je aktuální, jasně vymezené. |
| konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce | x | | | | Cíle, které si autorka stanovila, jsou jasně vymezené, konkrétní a v průběhu práce je naplnila. |
| formulování pracovních hypotéz | x | | | | Hypotézy jsou jednoznačně formulované a vztažené k základnímu tématu práce. |
| struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy | x | | | | Práce je dobře strukturovaná, přehledně uspořádaná, teoretická část dobře pokrývá problematiku mapovanou v části empirické. |
| způsob zpracování problematiky | | x | | | Autorka problematiku zpracovala přehledně a srozumitelně, v teoretické části nečerpala pouze z literárních pramenů, ale informace ověřovala také v praxi |

| | | | | |
|---|---|--|--|--|
| | | | | (Korespondenční průzkum výuky paliativní péče na středních a vysokých školách, kontakt se zdravotnickými i hospicovými pracovišti poskytujícími paliativní péči apod.). Empirická část poněkud vyvolává dojem zaplavení čísly. |
| práce s literaturou (<i>rozsah, struktura, dodržení cit. normy</i>) | x | | | Autorka pracovala jak s literaturou aktuální, tak „klasickou“ Studovala všechny základní prameny pokrývající dané téma. |
| metodika práce | x | | | Zvolené metody odpovídají záměru práce. |

| | | | | |
|--|---|---|--|---|
| způsob a kvalita prezentace výsledků práce | | x | | Výsledky jsou prezentované v přehledných tabulkách, navíc některé z nich jsou doplněné grafy v příloze. Avšak tabulkově zpracované výsledky následně opakované v textu pouhým převedením do vět vyvolávají dojem dvojího opakování téže informace. Oceňuji však komentáře k výsledkům doplněné, v nichž autorka hodnotí a srovnává zjištěné výsledky svého šetření. |
| způsob diskuse, kvalita argumentace | | x | | Diskuse je dobře zpracovaná, argumenty vysvětlují poznatky, k nimž autorka dospěla. Téma je však v současné době společensky aktuální a přineslo zajímavé výsledky. Proto by diskuse mohla být bohatší. |
| přínos bakalářské práce pro praxi | x | | | Sama autorka uvedla v závěru své práce jednoznačné poselství – na základě dotazníkového šetření se ukázalo, že informovanost o hospicové péči mezi laickou veřejností i zdravotníky, je natolik špatná, že je třeba alarmovat příslušné instituce a motivovat je k větší osvětě. Přínos této práce pro praxi je nepopíratelný! |
| přesnost formulací, práce s odborným jazykem | x | | | S odborným jazykem autorka pracovala dobře, formulace výstižné, pojmy objasněné. |

| | | | | | |
|---|---|---|--|--|---|
| formální a jazyková úroveň bakalářské práce | | x | | | Gramatická i syntaktická úroveň práce je velmi dobrá, stylistická úroveň dobrá. |
| celková grafická a estetická úroveň práce | x | | | | Výsledná podoba práce naplňuje zcela požadavky kladené na závěrečnou vysokoškolskou práci. |
| závěry práce a jejich formulace | x | | | | Závěry práce jsou formulované jednoznačně, srozumitelně. |
| aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce | | x | | | Studentka po celou dobu pracovala velmi zodpovědně, samostatně, připomínky zohledňovala, zároveň byla schopná adekvátně obhajovat své postoje a svá zjištění. |
| splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty | x | | | | Bez výhrad. |
| návrh hodnocení práce | x | | | | Práci navrhuji hodnotit známkou výborně. |

Otázky k obhajobě:

1. V dotazníku je pozoruhodné, že autorka se nejen ptala: „Víte, co je hospicová péče“ ale následně znalosti skutečně prověřovala. Rozdíly v těchto dvou způsobech dotazování přinesly pozoruhodné výsledky, jak si je autorka vysvětluje?
2. Co vedlo autorku k formulaci hypotézy, že ženy zdravotnice budou více informované o hospicové péči než muži zdravotníci?
3. Má autorka nějaký konkrétní návrh na zlepšení informovanosti veřejnosti a zdravotníků v oblasti hospicové péče?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Vzhledem k tomu, že jsem měla možnost vidět nejen výslednou práci, ale dlouhodobě sledovat práci autorky, vím, že práce byla vytvořena s velkou zodpovědností a úsilím a to od prvotního seznamování se s literaturou k dané problematice, přes tvorbu dotazníků až po srovnávání a hodnocení výsledků práce? Vážím si zejména úvah připojených k hledání vysvětlení nečekaných poznatků, které z dotazníkového šetření vyplynuly a snahu o stálý kritický náhled na průběh výzkumu. Autorkou odvedená práce si zaslouží především přídomek „poctivá“.

Datum: 20.5.2015

podpis vedoucího práce